



意科控股

意科控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：943)

eFORCE

二零零七年中期報告

## 簡明綜合收益表

截至二零零七年六月三十日止六個月 — 未經審核  
(以港元列示)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零七年	二零零六年
		千港元 (未經審核)	千港元 (未經審核)
營業額	3	79,060	85,030
銷售成本		(61,776)	(66,743)
毛利		17,284	18,287
其他收入		2,820	955
分銷成本		(2,483)	(3,665)
行政開支		(19,997)	(21,242)
其他經營開支		(710)	(2,105)
經營虧損		(3,086)	(7,770)
融資成本		(504)	(1,095)
除稅前虧損	4	(3,590)	(8,865)
稅項	5	(91)	—
股東應佔虧損		(3,681)	(8,865)
每股虧損	6		
基本 — 港仙		(0.16)	(0.45)
攤薄 — 港仙		不適用	不適用

第5至24頁所載之附註為本中期財務報告之一部分。

## 簡明綜合資產負債表

於二零零七年六月三十日 — 未經審核

(以港元列示)

		於二零零七年 六月三十日	於二零零六年 十二月三十一日
	附註	千港元 (未經審核)	千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業·廠房及設備		24,504	25,220
		<b>24,504</b>	25,220
<b>流動資產</b>			
存貨	8	14,459	12,407
應收貿易賬款及其他應收賬款	9	25,130	25,963
已抵押銀行存款		1,583	1,556
現金及銀行結餘		113,809	6,001
		<b>154,981</b>	45,927
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款及其他應付款	10	(70,641)	(75,446)
借貸	11	(4,455)	(5,443)
無抵押之其他貸款	12	(6,500)	(6,500)
本期稅項負債		(4,412)	(4,361)
		<b>(86,008)</b>	(91,750)
<b>流動資產 / (負債) 淨額</b>		<b>68,973</b>	(45,823)
<b>總資產減流動負債</b>		<b>93,477</b>	(20,603)
<b>非流動負債</b>			
借貸	11	(4,826)	(5,463)
<b>淨資產 / (負債)</b>		<b>88,651</b>	(26,066)
<b>資本及儲備</b>			
股本	13	132,891	114,891
儲備	14	(44,240)	(140,957)
<b>總權益 / (資金短絀)</b>		<b>88,651</b>	(26,066)

## 簡明綜合權益變動表

截至二零零七年六月三十日止六個月

(以港元列示)

	股份溢價		外匯折算	認股權證		總權益
	股本	之總和	儲備	儲備	累計虧損	
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零零六年一月一日	96,891	1,392,241	(1,932)	24,226	(1,542,821)	(31,395)
兌換境外業務之匯兌差額	—	—	(113)	—	—	(113)
期間虧損	—	—	—	—	(8,865)	(8,865)
期間已確認收入及開支總額	—	—	(113)	—	(8,865)	(8,978)
於二零零六年六月三十日	96,891	1,392,241	(2,045)	24,226	(1,551,686)	(40,373)
於二零零七年一月一日	114,891	1,392,241	(2,623)	24,226	(1,554,801)	(26,066)
兌換境外業務之匯兌差額	—	—	(402)	—	—	(402)
期間虧損	—	—	—	—	(3,681)	(3,681)
期間已確認收入及開支總額	—	—	(402)	—	(3,681)	(4,083)
發行新股份(附註13)	18,000	100,800	—	—	—	118,800
	132,891	1,493,041	(3,025)	24,226	(1,558,482)	88,651

第5至24頁所載之附註為本中期財務報告之一部分。

## 簡明綜合現金流量表

截至二零零七年六月三十日止六個月—未經審核

(以港元列示)

	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年	二零零六年
附註	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
經營業務之現金(流出) / 流入淨額	(7,552)	(3,822)
投資活動之現金(流出) / 流入淨額	(1,257)	2,009
融資活動之現金流入 / (流出)淨額	116,476	304
現金及現金等價物增加 / (減少)	107,667	(1,509)
外幣匯率影響	141	—
於一月一日之現金及現金等價物	6,001	2,639
於六月三十日之現金及現金等價物	113,809	1,130

第5至24頁所載之附註為本中期財務報告之一部分。

## 中期財務報告附註(未經審核)

截至二零零七年六月三十日止六個月

### 1. 編製基準

本中期財務報告未經審核，但已由本公司之審核委員會審閱。

本未經審核中期報告乃按照香港會計師公會頒布之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)及香港公認會計原則，並且按照香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄16之適用披露規定而編製。

### 2. 主要會計政策

本未經審核財務報告乃按照歷史成本法編製，並就重估按公允價值入賬之土地及樓宇作出修訂。本集團於中期財務報告所採用之會計政策與本集團截至二零零六年十二月三十一日止年度財務報表所採用之會計政策一致。

### 3. 營業額及分部資料

本公司之主要業務是投資控股。截至二零零七年六月三十日止六個月期間，本集團主要從事製造及銷售保健及家庭用品。

營業額為向客戶供應貨品之銷售價值，減退貨、貿易折扣及營業稅項之總和。

於即期中期業績期間，分部資料乃按本集團業務及地區分部呈列。由於業務分部資料與本集團中期財務匯報工作意義更大，故業務分部資料將繼續為主要呈報方式。

**(i) 業務分部**

本集團經營單一業務分部，即製造及銷售保健及家庭用品。

**(ii) 地區分部**

	集團營業額	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年	二零零六年
	千港元	千港元
客戶所在地區		
北美洲	22,742	39,888
歐洲	30,839	32,576
亞洲	22,907	10,245
其他	2,572	2,321
	<b>79,060</b>	<b>85,030</b>

## 4. 除稅前正常業務虧損

除稅前正常業務虧損已扣除 / (計入) :

	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年	二零零六年
	千港元 (未經審核)	千港元 (未經審核)
(a) 融資成本：		
借貸利息	504	1,095
(b) 其他項目：		
存貨成本	46,762	52,926
員工成本	18,165	16,942
折舊	2,145	2,167
待售證券減值	—	2,105
出售固定資產之溢利淨額	(148)	(438)
利息收入	(77)	(37)

## 5. 稅項

香港利得稅乃根據期內於香港產生之估計應課稅溢利按稅率17.5%(二零零六年：17.5%)計算撥備。香港以外地區附屬公司之稅項乃按附屬公司經營所在之有關國家適用之現行稅率計算。

由於本集團並無於香港產生任何應課稅溢利，故期內並無就香港利得稅作出撥備。

由於不可能於未來產生溢利用作對銷由累計虧損所產生之遞延稅項資產，故此並無確認該等資產。



## 6. 每股虧損

## (a) 每股基本虧損

每股基本虧損乃根據期內之股東應佔虧損3,681,000港元(二零零六年：8,865,000港元)及已發行普通股之加權平均數2,307,771,540股(二零零六年：1,937,826,789股)計算。

## (b) 每股攤薄虧損

由於計入所有潛在攤薄普通股之影響對本期間及上期間之每股基本虧損產生反攤薄影響，故此並無呈列每股攤薄虧損。

## 7. 股息

董事會(「董事會」)不建議派發截至二零零七年六月三十日止六個月之中期股息(二零零六年：零港元)。

## 8. 存貨

	於二零零七年 六月三十日	於二零零六年 十二月三十一日
	千港元 (未經審核)	千港元 (經審核)
原材料	7,516	6,378
在製品	6,180	4,961
製成品	763	1,068
	<b>14,459</b>	<b>12,407</b>

## 9. 應收貿易賬款及其他應收款

包括在應收貿易賬款及其他應收款之應收貿易賬項(已扣除呆壞賬特別撥備)之賬齡分析如下：

	於二零零七年 六月三十日	於二零零六年 十二月三十一日
	千港元 (未經審核)	千港元 (經審核)
即期	16,355	13,413
逾期一至三個月	4,793	6,731
逾期超過三個月但少於十二個月	5	922
逾期超過十二個月	170	172
應收貿易賬項及應收票據總額	21,323	21,238
其他應收款、按金及預付款項	3,786	4,704
應收聯營公司款項	21	21
	25,130	25,963

貿易賬項於發單日期起計三十至四十五日內到期。

應收貿易賬款2,556,000港元(二零零六年十二月三十一日：3,574,000港元)分配予一間銀行，用作抵押銀行融資。

## 10. 應付貿易賬款及其他應付款

包括在應付貿易賬款及其他應付款之應付貿易賬項之賬齡分析如下：

	於二零零七年 六月三十日	於二零零六年 十二月三十一日
	千港元 (未經審核)	千港元 (經審核)
一個月內或接獲通知到期	10,349	12,217
一個月後但三個月內到期	9,252	5,837
三個月後但六個月內到期	3,523	1,285
六個月後到期	272	1,565
應付貿易賬項總額	23,396	20,904
其他應付款及應計費用	45,544	47,242
應付一位主要股東款項	1,729	40
應付董事款項	23	7,260
	70,692	75,446

## 11. 借貸

銀行借貸以本集團位於香港以外地區持作自用而賬面值約為16,000,000港元(二零零六年十二月三十一日：16,000,000港元)之租賃土地及樓宇、固定存款約1,600,000港元(二零零六年十二月三十一日1,600,000港元)、本公司擔保及若干附屬公司之應收貿易賬款作為抵押。

## 12. 無抵押其他貸款

於二零零零年二月一日，根據本公司與獨立配售代理於一九九九年十二月十六日訂立之配售及包銷協議，本公司發行總本金額為9,000,000港元之4%可換股票據(「票據」)。票據可於二零零零年四月一日至二零零二年一月二十七日期間隨時兌換本公司每股面值0.05港元之普通股，而2,500,000港元之票據已於二零零零年內兌換。

持有其餘6,500,000港元票據之持有人並無於票據到期前行使兌換權，因此，本公司董事認為，票據附帶之兌換權經已失效。票據應被視為無抵押其他貸款，而未償還餘額及應計利息合共約8,000,000港元現已到期還款。截至本中期財務報告之授權刊發日止，有關債權人尚未要求本公司償還貸款。

### 13. 股本

	於二零零七年 六月三十日	於二零零六年 十二月三十一日
	千港元 (未經審核)	千港元 (經審核)
法定：		
6,000,000,000股每股面值0.05港元之普通股	<b>300,000</b>	300,000

	於二零零七年六月三十日		於二零零六年十二月三十一日	
	股份數目	金額 千港元	股份數目	金額 千港元
已發行及繳足股款：				
於年初	<b>2,297,826,789</b>	<b>114,891</b>	1,937,826,789	96,891
發行新股份(附註)	<b>360,000,000</b>	<b>18,000</b>	360,000,000	18,000
	<b>2,657,826,789</b>	<b>132,891</b>	2,297,826,789	114,891

附註：謹此提述本公司於二零零七年六月十二日刊發之公佈。本公司已按認購價每股認購股份0.33港元向一名認購人發行合共360,000,000股每股面值0.05港元之普通股。所得款項淨額118,600,000港元用作一般營運資金。新股份於二零零七年六月二十五日開始於聯交所買賣。

**14. 儲備**

本集團之儲備金額及其變動詳情載於綜合權益變動表。

**15. 承擔**

於二零零七年六月三十日，本集團並無於財務報表內提撥準備之未履行資本承擔如下：

	於二零零七年 六月三十日	於二零零六年 十二月三十一日
	千港元 (未經審核)	千港元 (經審核)
已訂約：		
品質保證按金	17,500	17,500
購買固定資產	294	368
	<b>17,794</b>	<b>17,868</b>

**16. 或有負債**

於二零零七年六月三十日，本集團概無重大或有負債。

**17. 批准中期財務報告**

董事會已於二零零七年九月十八日批准本中期財務報告並授權發出。

## 中期股息

董事會不建議派發截至二零零七年六月三十日止六個月之中期股息(二零零六年：每股零港元)。

## 管理層討論與分析

### 業務回顧

截至二零零七年六月三十日止六個月之營業額約為79,000,000港元(截至二零零六年六月三十日止六個月：約為85,000,000港元)，較去年同期下降7%，主要由於競爭激烈及北美市場放緩。北美市場銷售額下降43%，而亞洲(包括中國)銷售額上升123%，此乃向新客戶銷售新產品所致。

儘管中國大陸(尤其是廣東省)主要原材料及勞工成本持續上升，但由於回顧期間推出毛利率較高之新產品及精簡成本，毛利率保持在22%(截至二零零六年六月三十日止六個月：22%)。由於營業額下降，毛利較去年同期下降1,000,000港元至17,000,000港元。

本集團虧損淨額下降約5,000,000港元至3,700,000港元(截至二零零六年六月三十日止六個月：8,900,000港元)。分銷及行政開支均下降約1,000,000港元。於回顧期間並無錄得減值虧損，而於去年同期因出售所有本公司持有之Megainfo Holdings Limited之權益錄得2,000,000港元之減值虧損。

## 前景

人民幣(「人民幣」)之升值造成壓力不斷增加，以及原料及勞工成本上漲，兩者成為管理層最大之挑戰。管理層將繼續專注於研究及開發新產品，以維持本公司產品在全球消費品市場之競爭力。

於二零零七年六月，本公司已按認購價每股認購股份0.33港元合共發行360,000,000股每股面值0.05港元之普通股予一名認購人。所得款項淨額118,600,000港元將會為本公司提供足夠財務資源應付其承擔及營運資金之需要直至二零零七年十二月三十一日底之財政年度。

## 流動資金及財務資源

於二零零七年六月三十日，本集團之流動資產淨額為68,973,000港元(於二零零六年十二月三十一日之流動負債淨額：45,823,000港元)，流動比率為1.8(二零零六年十二月三十一日：0.5)。於二零零七年六月三十日之現金及銀行結餘為113,809,000港元(二零零六年十二月三十一日：6,001,000港元)。

於二零零七年六月三十日，於一年內到期之借貸為4,455,000港元(二零零六年十二月三十一日：5,443,000港元)。銀行借貸乃以本集團賬面值約為16,000,000港元(二零零六年十二月三十一日：16,000,000港元)之持作自用香港境外租賃土地及樓宇、約1,600,000港元(二零零六年十二月三十一日：1,600,000港元)之固定存款、本公司之擔保及附屬公司若干應收貿易賬款作抵押。

### 匯率與利率波動風險及相關對沖安排

本集團之借貸與現金及現金等價物主要以港元、人民幣及美元結算。由於管理層相信港元於可見未來仍會與美元掛鉤，故本集團並無對沖與美元有關之外匯風險。管理層將密切留意，並確保採取措施應付與人民幣不斷升值有關之外匯風險造成之任何不利影響。

本集團之借貸以定息及浮息計息。由於管理層並不預期利率波動會對本集團造成任何重大影響，故本集團並無對沖利率風險。

### 僱員及酬金政策

於二零零七年六月三十日，本集團於香港僱用約27名(二零零六年十二月三十一日：29名)僱員及於中國大陸僱用約1,120名(二零零六年十二月三十一日：1,300名)僱員。

管理層定期檢討酬金政策，並透過公平薪津組合及公積金供款與醫療保險計劃等其他額外福利獎勵員工。此外，本集團亦可根據本集團之業績及個別員工表現酌情向合資格僱員發放花紅。

本公司亦於二零零零年七月十日授予本集團若干僱員購股權，彼等可據此認購本公司股份。惟自二零零一年九月一日起，本公司不得再根據現行計劃授出購股權，除非本公司更改計劃之條款使之符合上市規則第17章之規定。



## 權益披露

### (a) 本公司之董事及主要行政人員於本公司及其相聯法團之股份、相關股份及債權證之權益及淡倉

於二零零七年六月三十日，本公司各董事及主要行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第 XV 部）之股份、相關股份及債權證中擁有根據證券及期貨條例第 352 條須列入該條例所指登記冊內之權益及淡倉，或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則須知會本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

#### 於已發行股份及相關股份之好倉

董事姓名	身份	權益性質	所持股份數目	所持相關 股份數目	佔已發行 股份總數 之百分比
梁松山（「梁先生」）	受控制法團之權益	公司	880,762,000 (附註 1)	—	33.14%
梁先生	實益擁有人	個人	58,212,000 (附註 1)	—	2.19%

附註：

- (1) 該880,762,000股股份乃由Tees Corporation(「Tees」)持有。該公司於英屬處女群島註冊成立，並由梁先生全資擁有。連同梁先生以個人權益身份擁有58,212,000股股份，梁先生被視為擁有合共938,974,000股股份之權益。其中838,974,000股股份已因私人理由抵押予TKR Finance Limited(「TKR Finance」)。TKR Finance現正進行清盤。

除上文所披露者外，於二零零七年六月三十日，各董事及其聯繫人士並無於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)之任何股份、相關股份及債權證中擁有根據本公司按證券及期貨條例第352條存置之登記冊所載或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則須知會本公司及聯交所之任何權益及淡倉。

**(b) 購股權**

截至二零零七年六月三十日止六個月內，購股權計劃之條款並無任何變動。購股權計劃之詳細條款已於本公司之二零零六年年報披露。

根據該計劃授出而於二零零七年六月三十日尚未行使之購股權之詳情如下：

承受人	授出日期	每股行使價 (經調整)	購股權數目			
			於二零零七年 一月一日 尚未行使	於期內註銷	於期內行使 購股權時 收購	於二零零七年 六月三十日 尚未行使
董事	—	—	—	—	—	—
	二零零零年					
僱員	七月十日	0.392港元	1,950,000	—	—	1,950,000
	二零零零年					
其他(附註1)	七月十日	0.392港元	28,290,000	—	—	28,290,000
			30,240,000	—	—	30,240,000

附註：

- (1) 仍根據購股權計劃之條款享有購股權之本集團前僱員。

購股權乃根據本公司於一九九七年六月二日採納之購股權計劃授出。購股權可根據授出購股權時所規定之條款及條件行使。所有授出之購股權將由授出日期起計十年之期終結時屆滿。由二零零一年九月一日起，本公司不得再根據現有計劃授出任何購股權，除非本公司更改該計劃之條款，以符合上市規則第17章之規定。

除上文所披露者外，本公司之董事或主要行政人員或彼等之配偶或未滿18歲子女概無認購本公司股本或債務證券之權利，亦無於期內行使該項權利。

除上文所披露者外，於期內任何時間，本公司、其任何控股公司、附屬公司或同系附屬公司並無訂立任何安排，致使本公司之董事及主要行政人員或彼等之配偶或未滿18歲子女持有本公司或其相聯法團之股份、相關股份或債權證之任何權益或淡倉。

## (c) 根據證券及期貨條例須予以披露之股東權益及淡倉

於二零零七年六月三十日，根據本公司按證券及期貨條例第336條存置之登記冊所載，以下人士擁有本公司股份及相關股份之權益。

## 主要股東於股份及相關股份之好倉

股東名稱	身份	所持股份數目	所持相關 股份數目	佔已發行股份 總數之百分比
Tees Corporation (「Tees」)	實益擁有人	880,762,000 (附註1)	—	33.14%
TKR Finance Limited (「TKR Finance」)	受控制法團之權益/ 實益擁有人	871,186,144 (附註2)	—	32.78%
Clear Rise Limited (「Clear Rise」)	實益擁有人	360,000,000 (附註3)	—	13.54%

附註：

- 1) Tees 為一間於英屬處女群島註冊成立之公司，並由梁先生全資擁有。根據梁先生透過 Tees 擁有 880,762,000 股股份權益，及梁先生以個人權益身份擁有 58,212,000 股股份，故梁先生被視為擁有合共 938,974,000 股本公司股份之權益，其中 838,974,000 股股份已因私人理由抵押予 TKR Finance。TKR Finance 現正進行清盤。為免產生疑問，梁先生之相同權益已於上文「本公司之董事及主要行政人員於本公司及其相聯法團之股份、相關股份及債權證之權益及淡倉」一段披露。
- 2) 根據本公司於二零零五年六月二十五日收到由 Tingkong Rexcapital Holdings Limited (「TRHL」) 及 Rexcapital Partners Incorporated (「RPI」) 發出之權益披露表格，TRHL 及 RPI 被視為擁有由 TKR Finance 擁有抵押權益之本公司 826,022,000 股股份之權益，此批股份已包括於梁先生抵押予 TKR Finance 之股份內。TKR Finance 乃 TRHL 之全資附屬公司，而 RPI 則擁有 TRHL 之 52.1% 權益。TKR Finance 現正進行清盤。
- 3) 根據本公司於二零零七年六月十二日收到由 He Jin Kun 先生 (「He 先生」) 及 Low Thiam Herr 先生 (「Low 先生」) 發出之權益披露表格，He 先生及 Low 先生因彼等於 Clear Rise 之權益而被視為擁有本公司 360,000,000 股股份之權益。

除上文所披露者外，於二零零七年六月三十日，根據本公司按證券及期貨條例第 336 條存置之紀錄所載，概無任何人士擁有本公司任何股份或相關股份之權益或淡倉。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零零七年六月三十日止六個月內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載之上市公司董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為其本身就董事進行本公司證券交易之守則。在向全體董事作出特定查詢後，本公司確認，全體董事於截至二零零七年六月三十日止六個月內一直遵守標準守則所列明之要求標準。

## 未遵守上市規則第3.10(1)及3.21條

上市規則第3.10(1)及3.21條規定各上市公司必須委任至少三名獨立非執行董事，而其審核委員會必須由至少三名獨立非執行董事組成。自二零零七年七月三日鄒小岳先生(「鄒先生」)及丁良輝先生(「丁先生」)辭任獨立非執行董事及楊景華先生(「楊先生」)獲委任為獨立非執行董事以來，本公司並無遵守上市規則第3.10(1)及3.21條。於本報告日期，本公司僅有兩名獨立非執行董事，即林秉軍先生(「林先生」)及楊先生，本公司仍在物色合適人選以填補空缺。

## 企業管治

除上文所披露者外，本公司已遵守上市規則附錄14所載企業管治常規守則(「守則」)之全部規定，惟對守則條文A.4.1有所偏離，該守則條文規定非執行董事應有指定任期，並須接受重新選舉。本公司與林先生間並無服務合約，而彼並非以指定任期委任，惟須根據本公司之公司細則，於股東週年大會上輪流告退。彼之委任將於彼任期屆滿重選時作出檢討。本公司認為，此舉符合上述守則條文之宗旨。

## 審核委員會

根據守則，具書面職權範圍之審核委員會已於一九九九年十二月二十八日成立。自二零零七年七月三日鄒先生及丁先生辭任非執行董事以來，本公司僅有兩名獨立非執行董事，即林先生及楊先生，本公司因此並無遵守上市規則第3.21條。然而，本公司仍有遵守上市規則第3.10(2)條之規定，即本公司有一名獨立非執行董事(即楊先生)具有上市規則規定之專業資格。於本報告日期，本公司仍在物色合適人選以填補空缺。

審核委員會之主要工作包括審閱及監察本集團之財務申報程序及內部監控事宜。截至二零零七年六月三十日止六個月之未經審核中期財務報告已由審核委員會審閱。



## 薪酬委員會

為符合守則，本公司已於二零零五年八月一日成立薪酬委員會（「薪酬委員會」）。

薪酬委員會由兩名獨立非執行董事林先生（薪酬委員會主席）及楊先生，及一位執行董事譚立維先生組成。薪酬委員會採納之職權範圍乃符合企業管治常規守則之規定。

承董事會命  
主席兼執行董事  
梁松山

香港，二零零七年九月十八日

於本中期財務報告日期，董事會由執行董事梁松山先生及譚立維先生，以及獨立非執行董事林秉軍先生及楊景華先生組成。